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調解是現代社會解決民事糾紛的重要途徑之一。透過第三方調解人的

協助，爭議雙方在平等協商的基礎上達成共識，既能有效化解紛爭，又能

避免冗長複雜的訴訟過程，使當事人的權益得到及時保護。 

調解工作主要由各鄉鎮市區依據[鄉鎮市調解條例]設立調解委員會承

擔，為保證調解工作的專業性和公信力，調解委員通常由具有專業知識、

社會經驗豐富且信譽良好的人士擔任，本區調解委員會受理轄區內的民事

事件以及告訴乃論的刑事案件，在調解過程中發揮重要的協調溝通作用，

為化解群眾紛爭、維護社會穩定做出了積極貢獻。 

依據法律規定，經調解達成的協議，送請法院核定後即具有強制執行

力。調解制度提供了法律保障。一旦調解成立，一方當事人拒不履行義務

的，守約方可持法院核定的調解書申請強制執行，以保護自身合法權益。

目前，為進一步提升調解工作績效，若能完善調解員的選任和培訓機制，

不斷提升調解委員的法律素養並創新調解方式方法，提高調解效率和成功

率;加大調解宣傳力度，引導社會公眾合理運用調解手段依法處理紛爭;健

全調解協議司法確認機制，為當事人提供有效的權益保障。 

調解作為訴訟之外的重要糾紛解決方式，對於引導社會紛爭化解、維

護社會和諧穩定意義重大。因此各界應進一步重視調解工作，不斷完善調

解工作機制，充分發揮調解在社會治理中的積極作用，共同推進法治社會

建設。 

本文係將本區近年來辦理調解業務之基本概況予以簡要分析，期能擬

訂相關政策，以作為服務居民的參考。 

壹、前言 
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調解制度是解決紛爭、避免訴訟的重要機制。為擴大調解功能，法律

不僅規定聲請調解不收取費用，還賦予經法院核定的調解一定法律效力，

以達成化解爭議的目的，其功能如下： 

一、免費提供民眾聲請調解。 

二、調解服務項目： 

(一)民事事件：債權債務之清償、房地產買賣、租賃、占用、繼承、商事

買賣、其他有關民事事件。 

(二)刑事事件：妨害風化、婚姻家庭、妨害自由名譽、信用及祕密、傷害

、毀棄、親屬間財產犯罪、交通事故及其他告訴乃論之刑

事事件。 

三、調解的好處及效力： 

調解的好處很多，方便、省時、省力、省錢、有效又不傷和氣，調

解的效力簡述如下： 

(一)調解成立經法院核定後，當事人就該事件不得再行起訴、告訴或自訴

。這是為避免事件"藕斷絲連"或"翻案"，讓調解程序得以一次性解

決糾紛，禁止當事人再循其他法律途徑爭執。 

(二)經法院核定的民事調解，與民事確定判決有同一效力。為體現行政、

立法、司法三權分立，調解書須經司法機關即法院核定，等同於定

讞判決，賦予實質法律效力。當義務人不履行調解書義務時，權利

人得持核定調解書向法院民事執行處聲請強制執行。 

(三)民事訴訟繫屬法院期間，在判決確定前調解成立並經法院核定者，訴

訟即告終結。為鼓勵當事人以調解途徑節省司法資源，原告可於法

院送達核定調解書三個月內，聲請退還已繳裁判費三分之二。 

(四)經法院核定的刑事調解，以給付金錢或其他代替物、有價證券為標的

貳、本區調解委員會的功能 
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者，調解書得作為執行名義，聲請強制執行。但調解內容如"不追究

刑責"等，則不得拘束法官審判或檢察官偵查權限。 

(五)告訴乃論之刑事事件，於偵查或一審辯論終結前調解成立，調解書記

載當事人同意撤回告訴或自訴，並經法院核定者，視為調解成立時

已撤回告訴或自訴。 

調解具有一定法律效力，有助於發揮其解紛止爭、疏減訟源的功能，

是我國多元糾紛解決機制的重要環節。透過調解委員公正協調、當事人互

諒互讓，可高效化解紛爭，實現社會和諧穩定。 

四、辦理調解案件流程 

(一)提出聲請 

聲請調解－由當事人向鄉、鎮、市、區公所（調解委員會）以書面或

言詞為之；言詞聲請者，應製作筆錄，書面聲請者，應按他造人數提

出繕本。 

(二)受理 

依據「鄉鎮市區調解條例」及相關法令規定審查調解聲請書內容是否

符合規定並予辦理。 

(三)書面通知雙方當事人 

調解委員會接受聲請後，即決定調解期日，通知雙方當事人到場，並

將聲請書狀或言詞聲請筆錄之繕本一併送達於他造。 

(四)調解 

調解程序－由調解委員於當地鄉、鎮、市、區公所或其他適當之處所

行之，調解程序不公開之。但當事人另有約定者，不在此限。 

調解結果可分為調解成立與調解不成立二種。 

(五)繼續調解 

當事人於調解期日無正當理由不到場者，原則上視為調解不成立。 

雙方當事人經過調解程序，因無法達成協議而調解不成立。 

如果當事人有正當理由或調解委員會認為有成立調解之望者，得再另
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訂調解期日繼續調解。 

(六)不成立證明書 

調解不成立者，當事人得聲請調解委員會給與調解不成立之證明書。 

(七)轉報 

調解成立時，調解委員會應作成調解筆錄即調解書，當事人於認可各

項記載與事實無誤後應簽名蓋章於其上。 

依規定調解委員會應於調解成立之日起三日內報知鄉、鎮、市、區公

所。 

(八)審核 

鄉、鎮、市、區公所對於所有調解成立事件，均應於調解成立之日起

十日內，不待當事人請求，一律依權責將調解書送請管轄法院審核。 

(九)調解案件一經法院核定成立，調解案件始視為調解成立。 
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圖 1-臺中市西屯區近年調解委員會組織概況
-按性別分 

 
民國112年度辦理調解業務概況分述如下： 

一、 調解委員人數(詳表 2) 

本區調解委員由區長遴選轄內具有法律或其他專業知識及信望素孚之公正

人士，經管轄地方法院及地方檢察署共同審查，遴選符合資格之規定名額，並

報直轄市政府備查(同意)後聘任之。民國 112年底調解委員計有 17人，與上年

底相同；112年底平均每萬人口調解委員人數為 0.72人。 

 

二、 調解委員組成情形(詳表 1) 

(一) 按性別分： 

本區112年底調解委員男性有10人(占58.82%)，女性7人(占41.18%)(如

圖 1)。 

 

 

 

 

 

  

 

 

參、辦理調解業務概況 

資料來源：本所民政課 。 
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圖 2- 112 年底臺中市西屯區調解委員會組織概況 
-按年齡別分 

圖 3- 112 年底臺中市西屯區調解委員會組織概況 
-按教育程度別分 

(二) 按年齡別分： 

本區 112 年底調解委員年齡 60 歲以上者 15 人(占 88.24%)，50 歲-未滿

60歲者 2人(占 11.76%)(如圖 2)。 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

(三) 按教育程度別分： 

本區 112 年底調解委員教育程度以大學校院者 15 人(占 88.24%)最多，

高中(職)2人(占 11.76%)(如圖 3)。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源：本所民政課。 

資料來：本所民政課。 
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圖 4-112 年底臺中市西屯區調解委員會組織概況 
-按委員行業別分 

圖 5- 112 年底臺中市西屯區調解委員會組織概況 
-按委員年資別分 

(四) 按委員行業別分： 

本區 112 年底調解委員所從事行業別：服務業及其他者 14 人(占

82.35%)，商業有 3人(占 17.65%)(如圖 4)。 

 

 

 

 

 

 

 

(五) 按委員年資別分： 

本區 112 年底調解委員年資 16 年以上者 6 人(占 35.29%)最多，8 年-未

滿 16年者 7人(占 41.18%)次之；未滿 4年者 2人(占 11.76%)，4年-未

滿 8年者 2人(占 11.76%)(如圖 5)。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源：本所民政課。 

資料來源：本所民政課。 
附註：因四捨五入致加總不為 100%。  
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圖 7-臺中市西屯區近年平均每位調解委員調解件數 
 

圖 6-臺中市西屯區近年辦理調解案件結案件數 
 
 

三、民國 112年調解案件分析(詳表 6) 

本區 112年辦理調解業務總計結案 2,379件，較上年增加 115件(5.08%)，

主要係民事結案件數較上年減少 1 件(-0.30%)，刑事結案件數較上年增加 116

件(6.00%)(如圖 6)。 

 

 

 

 

 

 

 

(一)112年本區平均每位調解委員調解件數為139.94件，較上年增加6.76件

(5.08%)。近年來本區平均每位調解委員調解件數由102年120.56件上升

至112年139.94件，增加19.38件(16.07%)(如圖7)。 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源：本所民政課。 

資料來源：本所民政課。  
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圖 8-臺中市西屯區近年平均每萬人口聲請調解件數 
 

圖 9-臺中市西屯區近年平均每萬人口調解委員數 
 

(二)112年本區平均每萬人口聲請調解件數為101.82件，較上年平均每萬人口

聲請調解件數增加3.97件(4.06%)。近年來本區平均每萬人口聲請調解件

數由102年90.90件上升至112年101.82件，增加11.73件(13.02%)(如圖8)

。 

 

 

 

 

 

 

 

(三)112年底本區平均每萬人口調解委員數0.72人，較臺中市平均每萬人口調

解委員數少0.49人。近年來本區平均每萬人口調解委員數由102年底0.74

人下降至112年底0.72人，減少0.02人(-2.70%)(如圖9)。 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源：本所民政課。  

資料來源：本所民政課。  
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圖 10-臺中市西屯區近年辦理調解業務成立結案件數 

圖 11-民國 112 年 
臺中市與西屯區辦理調解業務概況比較 

  
 

(四)民國 112年本區辦理調解業務總計結案件數成立概況： 

112年本區辦理調解業務總計結案件2,379件，成立案件有2,282件，占

95.92%，成立案件較上年增加125件(5.80%)。成立案件數相較102年增加

522件(29.66%)(如圖10)。 

 

 

 

 

 

 

 

 

(五)112年本區辦理調解業務總計結案件成立比率 95.92%，較臺中市高 0.03

個百分點(如圖 11)。 

 

 

 

 

 

 

 資料來源：臺中市政府法制局。 

資料來源：本所民政課。  
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圖 12-臺中市西屯區近年辦理調解業務概況 
-按民事、刑事結案類別分 

圖 13-民國 112 年臺中市西屯區辦理調解民事案件概況 
 

四、按調解業務別分(詳表 3) 

112年調解業務結案件數中，民事調解結案件數為330件，占總結案件數

13.87%，相較102年減少30件(-8.33%)；刑事調解結案件數為2,049件，占總結

案件數86.13%，相較102年增加480件(30.59%)(如圖12)。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(一)民事事件： 

112年民事調解結案件數中，債權、債務事件有303件(占91.82%)，物權

10件(占3.03%)，商事3件(占0.91%)，親屬1件(占0.3%)，營建工程2件(

占0.61%)，其他11件(占3.33%)(如圖13)。 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源：本所民政課。  

資料來源：本所民政課。  
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圖 15-臺中市西屯區近年民事、刑事結案件數比率 

圖 14-民國 112 年臺中市西屯區辦理調解刑事事件概況 
 

(二)刑事案件： 

112年刑事調解結案件數中，以傷害案件1,998件(占97.51%)最多，妨害

自由名譽信用及秘密16件(占0.78%)，毀棄損壞8件(占0.39%)，妨害風化

5件(占0.24%)及其他22件(占1.07%)(如圖14)。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(三)近年來本區民事事件占總結案件比率由102年18.66%減少至112年13.87%

；刑事案件所占比率則由102年81.34%增加至112年86.13%(如圖15)。 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源：本所民政課。  

資料來源：本所民政課。 
附註：因四捨五入致加總不為 100%。  
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圖 16-民國 112 年臺中市西屯區辦理調解業務概況-按成立別分 
 

圖 17-臺中市西屯區近年辦理調解業務-結案事件調解成立比率 

五、按調解成立別分 

(一)112年調解成立者2,282件，調解不成立者97件，調解成立比率為95.92%

，較上年度增加0.65個百分點(如圖16，圖17，表7)。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源：本所民政課。  

資料來源：本所民政課 。  
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圖 18-民國 112 年臺中市西屯區辦理調解業務概況-民事事件成立別 

圖 19-臺中市西屯區近年辦理調解業務概況-民事調解成立比率 

(二)民事調解成立者322件，調解成立比率為97.58%，較上年度增加1.81個百

分點(如圖18，表7)。 

民事調解結案總件數330件中，以債權、債務案件數303件(占91.82%)最

多(詳表4)。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源：本所民政課。  

資料來源：本所民政課。 
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圖 20-民國 112 年臺中市西屯區辦理調解業務概況-刑事事件成立別 

圖 21-臺中市西屯區近年辦理調解業務概況-刑事成立案件比率 

(三)刑事案件調解成立者1,960件，調解不成立者89件，調解成立比率為

95.66%，較上年度增加0.47個百分點(如圖20，表3)。 

刑事調解結案總件數2,049件中，以傷害案件為1,998件(占97.51%)最多(

詳表5)。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源：本所民政課 。  

資料來源：本所民政課 。  
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圖 22-臺中市西屯區近年辦理調解業務 -民事、刑事成立案件數 

(四)從近年資料觀察，刑事案件調解成立件數較民事事件為高。 

1.依成立件數觀之： 

近年來本區刑事案件調解成立案件數增幅較民事事件為多。刑事成立案

件數由102年1,453件增加至112年1,960件，民事成立案件數由102年307

件增加至112年322件(如圖22，表7)。 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.依成立比率觀之： 

本區刑事調解案件成立比率大多較民事案件為高。民事案件成立件數占

民事結案件數比率由102年85.28%增加至112年97.58%，成立比率起伏變

化較大；刑事案件調解成立件數占刑事結案件數比率由102年92.61%增加

至112年95.66%，112年民事成立比率較刑事成立比率為高(如圖23，表3)。 

 

資料來源：本所民政課 。 
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圖 23-臺中市西屯區近年辦理調解業務概況-民事、刑事成立比率 
 

 

 

 

 

 

 

六、按調解方式別分：(詳表8) 

112年本區結案件數總計2,379件，調解結案成立2,282件，成立比

95.92%，不成立97件；按調解方式分析如下： 

(一) 委員集體開會調解 

本區112年無委員集體開會調解結案件數。 

(二)委員獨任調解 

委員獨任調解結案件數總計2,379件，成立2,282件，成立比率95.92%，

不成立97件。 

(三)) 協同調解 

協同調解是指由當事人推舉相關專業人士或單位代表,與調解委員共同

參與調解的一種方式，相關專業人士或單位代表參與調解，可藉助協同

調解人士的專業特長和經驗，以加速調解進程,提高調解成功率，縮短案

件處理時間，112年本區協同調解264件，成立250件，成立比率94.70%(如

圖24)。 

資料來源：本所民政課。  
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七、按臺中市行政區域別分：(詳表3-1、3-2) 

(一)調解案件總數: 

臺中市112年調解總結案件數為2萬3,437件，本區以2,379件居臺中市各

行政區之冠，高居全市榜首，其次是北屯區1,862件和太平區1,614件，

可以看出本區紛爭糾紛較多，對調解服務的需求十分旺盛，因此應進一

步加強紛爭排查、化解工作，充分發揮調解在基層社會中的作用。 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖 25-民國 112 年臺中市各區調解業務概況-調解案件總數 

資料來源：臺中市政府法制局。 

資料來源：本所民政課 。  

圖 24-臺中市西屯區近年辦理調解業務概況-協同調解 
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(二)調解成立比率: 

臺中市112年調解成立比率為95.89%，本區調解成立率為95.92%，位居第

15位，略高於全市的平均水準。成立比率最高為太平區99.01%、大里區

98.32%次之，雖然成立比率很高，但仍應深入了解分析調解不成立案件

的原因，強化調解技巧，提升調解成功率，更好地化解群眾紛爭。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(三)調解委員工作量: 

臺中市112年每位調解委員平均調解件數為68.10件，本區每位調解委員

平均調解件數為139.94件，高居全市第一。沙鹿區118.29件居第二，北

區113.23件位列第三。可以看出本區調解工作量非常繁重，調解委員任

務十分艱巨。建議適當增加調解委員名額，合理分配工作量，提升工作

效能。 

 

 

 

圖 26-民國 112 年臺中市各區調解業務概況-調解成立比率 

資料來源：臺中市政府法制局。 
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(四)群眾調解需求: 

臺中市112年平均每萬人口聲請調解件數為82.42件，本區平均每萬人口

聲請調解件數為101.82件，位居第八。申請調解最多的前三名分別是中

區361.39件、東區146.32件和沙鹿區126.86件。由此可知，本區群眾對

調解存在較高需求，應繼續加大調解宣傳力度，引導群眾通過調解依法

表達訴求、化解紛爭。 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖 28-民國 112 年臺中市各區調解業務概況-平均每萬人口聲請調解件數 

資料來源：臺中市政府法制局。 

圖 27-民國 112 年臺中市各區調解業務概況-平均每位調解委員調解件數 

資料來源：臺中市政府法制局。 
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(五)調解資源配置: 

臺中市112年底平均每萬人口調解委員人數為1.21人，本區平均每萬人口

調解委員人數僅為0.72人，在全市排名較後。調解委員人數最多前三名

依次為和平區8.34人、石岡區6.39人和中區5.06人。本區調解工作量大

、群眾需求高，因此應進一步優化資源配置，提高調解委員專業水準，

為群眾提供更優質高效的調解服務。 

 

 

 

 

 

 

 

 

現代人生活壓力大，人與人糾紛情事大增，臺中市各區調解委員會

112年調解2萬3,400多件案件，成功率達95.89％，位居全國之冠。本區

無論是在調解案件總數還是調解委員工作量方面，都位居全市前列，反

映出本區人口數多，社會紛爭多、對調解需求旺盛的特點，因此本區應

進一步加強調解委員調解技巧及法律素養，創新工作機制，提升調解品

質及效率，更好地發揮調解化解紛爭、促進社會和諧的積極作用。同時

也要加強與其他社會治理力量的協同配合，建立大調解工作格局，從源

頭上預防和減少紛爭糾紛的發生。 

圖 29-民國 112 年底臺中市各區調解業務概況-平均每萬人口調解委員人數 

資料來源：臺中市政府法制局。 
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一、民國 112年底本區調解委員會調解委員組成概況： 

(一)性別:委員中男性略多於女性，男性占58.82%，女性占41.18%。 

(二)年齡:88.24%的委員年齡在60歲以上，年齡結構較為老齡化。50-60歲占

11.76%，沒有40歲以下的委員。 

(三)教育程度:41.18%的委員擁有研究所及以上學歷，29.41%擁有大學學歷，

17.65%為專科學歷。整體教育程度較高，超過80%的委員擁有大專及以上

學歷。 

(四)行業背景:82.35%的委員來自服務業及其他行業，17.65%來自商業。 

(五)任公職經歷: 70.59%的委員曾任公職，29.41%未曾任公職。 

(六)擔任委員年資:76.47%的委員年資超過8年，其中35.29%年資超過16年，

年資4年以下及4至8年的委員各占11.76%。 

本區調解委員以男性、60歲以上高齡、高學歷、服務業背景、有公

職經歷的資深委員為主。未來應適度提高女性、年輕一代及其他行業背

景人士擔任委員的比率，以促進委員會組成多元化。 

二、辦理調解的案件總計 2,379件： 

本區112年辦理之調解案件結案件數總計2,379件，其中民事結案件

數330件(占13.87%)；刑事結案件數2,049件(占86.13%)。結案件數較上

年增加115件(5.08%)；成立件數2,282件，成立比率95.92% 

民事結案成立件數322件，不成立件數8件，成立比率97.58%；刑事

結案成立件數1,960件，不成立件數89件，成立比率95.66%，民事調解成

立比率高於刑事調解成立比率。 

刑事案件中又以傷害案件1,998件為大宗，占刑事案件97.51%。民事

肆、結論與建議 
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事件數每年均低於刑事案件數，係司法院為疏減訟源，鼓勵第一審法院

將簡易案件裁定移付鄉鎮市區調解委員會辦理調解緣故。 

三、本區執行調解業務上面，行政上仍有一些問題有待解決。 

(一)臺中市平均每萬人口調解委員人數為1.21位，而本區民國112年底平均每

萬人口調解委員人數僅約0.72位，遠低於臺中市平均數；然調解委員均

屬無給職，義務性協助民眾調解紛爭，因此建議本區調解委員人數應予

以增加。 

(二)調解委員的遴選均由轄內具有法律或其他專業知識及信望素孚之公正人

士，經管轄地方法院及地方檢察署共同審查，遴選符合資格之規定名額

，報市政府備查後聘任之。近幾年民、刑法大幅修訂，為使調解委員會

確實發揮更大的司法功能，期上級能加強調解委員法律新知的輔導，亦

可就本區因刑事事件增加之情形，提供有關刑法之講座，以增進調解委

員之知能，另增加民眾在調解委員會能得到免費律師諮詢服務等，以發

揮調解委員會更大的功能。 

(三)每個調解委員素質與經驗不同，有時會有發生相同案件，但調解結果卻

有不同的情形，如何讓首長重視及落實督導考核，使各區調解業務能無

縫接軌，如何增加調解委員的調解技巧及法律素養，讓調解當事人能信

服調解委員建議之調解方案，以提升各區調解服務品質，為當前之要務。 

(四)民國112年本區調解案件由委員獨任調解，且調解成立比率為95.92%及本

區調解委員年資超過7成為8年以上、教育程度8成以上為大學校院程度等

因素，對於調解業務之推動幫助甚大，但為利世代之傳承，建請落實知

識管理之機制，以維持此項優勢。 

本區調解委員會期望對於本區承辦的調解業務能有效銜接法院裁判

與民、刑事調解案件，藉以提升國人法治認知，並達成刑期無刑，訟期

無訟之理想。 
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表1、臺中市本區調解委員會組織概況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表2、臺中市本區辦理調解業務概況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

伍、統計表 

民國102年底 16 9 7 － 2 3 11 11 2 1 2 3 － 4 9 10 6 5 4 2 5

民國103年底 16 9 7 － 2 3 11 11 2 1 2 3 － 4 9 10 6 1 4 6 5

民國104年底 17 11 6 － 3 3 11 13 2 1 1 1 － 3 13 11 6 3 5 5 4

民國105年底 17 11 6 － 3 3 11 13 2 1 1 1 － 3 13 11 6 3 5 5 4

民國106年底 17 11 6 － 1 3 13 13 2 1 1 1 － 3 13 11 6 3 5 5 4

民國107年底 16 10 6 － － 4 12 12 2 1 1 1 － 3 12 10 6 3 5 3 5

民國108年底 17 11 6 － － 4 13 14 2 － 1 1 － 3 13 11 6 3 2 8 4

民國109年底 17 11 6 － － 4 13 14 2 － 1 1 － 3 13 11 6 3 2 8 4

民國110年底 17 11 6 － － 3 14 14 2 － 1 1 － 3 13 11 6 3 2 8 4

民國111年底 17 11 6 － － 2 15 14 2 － 1 1 － 3 13 11 6 3 2 5 7

民國112年底 17 10 7 － － 2 15 15 2 － － － － 3 14 12 5 2 2 7 6

臺中市112年底 343 228 115 － 5 45 293 197 114 24 8 16 17 61 249 174 169 39 59 105 140

委員年資

單位：人

資料來源：本所民政課。

4-未

滿8年

大學

校院

高中
(職)

國中 商業
農林漁

牧業

製造

業

國小

(含)

以下

服務

業及

其他

8-未

滿16

年

16年

以上

年

底

別

年底委

員總人

數

60歲

以上

未滿

4年

曾任

公職

未曾

任公

職

公職

男 女
未滿

40歲

40-50

歲未滿

50-60

歲未滿

性別 年齡 教育程度 行業

合計 成立 不成立 成立% 合計 成立 不成立 成立% 合計 成立 不成立 成立%

民國102年 16 1,929 1,760 169 91.24 360 307 53 85.28 1,569 1,453 116 92.61 120.56     0.74   90.09      215,485 214,118

民國103年 16 1,803 1,725 78 95.67 248 236 12 95.16 1,555 1,489 66 95.76 112.69     0.73   83.08      218,540 217,013

民國104年 17 1,771 1,696 75 95.77 305 292 13 95.74 1,466 1,404 62 95.77 104.18     0.77   80.44      221,785 220,163

民國105年 17 1,842 1,762 80 95.66 330 315 15 95.45 1,512 1,447 65 95.70 108.35     0.76   82.53      224,601 223,193

民國106年 17 2,310 2,191 119 94.85 310 295 15 95.16 2,000 1,896 104 94.80 135.88     0.75   102.29    227,043 225,822

民國107年 16 2,396 2,285 111 95.37 303 293 10 96.70 2,093 1,992 101 95.17 149.75     0.70   105.16    228,630 227,837

民國108年 17 2,583 2,439 144 94.43 337 319 18 94.66 2,246 2,120 126 94.39 151.94     0.74   112.52    230,501 229,566

民國109年 17 2,586 2,443 143 94.47 328 308 20 93.90 2,258 2,135 123 94.55 152.12     0.73   111.89    231,730 231,116

民國110年 17 2,062 1,974 88 95.73 268 253 15 94.40 1,794 1,721 73 95.93 121.29     0.74   89.14      230,888 231,309

民國111年 17 2,264 2,157 107 95.27 331 317 14 95.77 1,933 1,840 93 95.19 133.18     0.73   97.85      231,866 231,377

民國112年 17 2,379 2,282 97 95.92 330 322 8 97.58 2,049 1,960 89 95.66 139.94     0.72   101.82    235,441 233,654

臺中市112年 343 23,437 22,473 964 95.89 3,743 3,550 193 94.84 19,694 18,923 771 96.09 68.10      1.21   82.42      2,845,909 2,830,184

說明：1.平均每位委員調解件數=(調解結案件數+正在調解未結案件數-前期未結案件數)/年中調解委員人數。

說明：2.平均每萬人口聲請調解件數=(調解結案件數+正在調解未結案件數-前期未結案件數)/年中人口數✕10,000。

說明：3.平均每萬人口調解委員數=年底調解委員人數/年底人口數✕10,000。

資料來源：本所民政課 。

平均每

萬人口

調解委

員數(期

底)

單位：人、件、%、件/人、人/萬人、件/萬人

刑事案件
平均每萬人

口聲請調解

件數

年底人口數總計 民事事件 年中人口數年別

年底

委員

總人

數

調解結案件數

平均每位調

解委員調解

件數
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表3-1、臺中市112年各區辦理調解業務概況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

臺中市 343 23,437      22,473          95.89 964 68.10 82.42 1.21 5 117

　中　區 9 640 617 96.41 23 71.11 361.39 5.06 － －

　東　區 11 1,115 1,056 94.71 59 101.36 146.32 1.43 － －

　南　區 13 1,030 965 93.69 65 79.23 81.63 1.02 － －

　西　區 13 1,035 1,001 96.71 34 79.62 91.66 1.14 － －

　北　區 13 1,472 1,418 96.33 54 113.23 102.62 0.90 － －

　西屯區 17 2,379 2,282 95.92 97 139.94 101.82 0.72 － －

　南屯區 15 1,510 1,471 97.42 39 100.67 83.85 0.82 － －

　北屯區 19 1,862 1,758 94.41 104 100.65 62.08 0.62 － －

　豐原區 15 683 647 94.73 36 41.40 37.93 0.91 － 62

　東勢區 9 183 150 81.97 33 16.00 31.90 1.90 － 31

　大甲區 11 595 581 97.65 14 54.09 79.64 1.47 － －

　清水區 11 873 846 96.91 27 79.36 97.61 1.22 － －

　沙鹿區 10 1,242 1,194 96.14 48 118.29 126.86 1.01 － －

　梧棲區 11 652 626 96.01 26 59.27 107.89 1.80 － －

　后里區 11 262 226 86.26 36 23.82 48.83 2.05 － －

　神岡區 11 340 334 98.24 6 30.91 52.85 1.71 － －

　潭子區 13 871 841 96.56 30 67.00 80.05 1.19 － －

　大雅區 11 1,156 1,117 96.63 39 105.09 121.06 1.15 － －

　新社區 9 96 91 94.79 5 10.67 41.40 3.90 － －

　石岡區 9 62 59 95.16 3 7.44 47.44 6.39 5 －

　外埔區 9 101 99 98.02 2 8.89 25.63 2.89 － 21

　大安區 9 80 70 87.50 10 9.41 44.07 4.98 － －

　烏日區 11 613 565 92.17 48 55.73 77.44 1.37 － －

　大肚區 11 394 372 94.42 22 37.52 70.30 1.97 － －

　龍井區 10 688 654 95.06 34 68.80 88.04 1.28 － －

　霧峰區 11 672 644 95.83 28 61.09 105.07 1.72 － －

　太平區 15 1,614 1,598 99.01 16 107.60 81.88 0.76 － －

　大里區 17 1,193 1,173 98.32 20 70.18 56.28 0.80 － －

　和平區 9 24 18 75.00 6 2.33 19.34 8.34 － 3

說明   2.平均每萬人口聲請調解件數=(調解結案件數+正在調解未結案件數-前期未結案件數)/年中人口數✕10,000。

說明：3.平均每萬人口調解委員數=年底調解委員人數/年底人口數✕10,000。

結案件數

成立比率

(%)

鄉鎮市

(區)別

年底委

員總人

數

結案件數

總計

結案件數成

立

單位：人、件、%、件/人、人/萬人、件/萬人

資料來源：臺中市政府法制局。

說明：1.平均每位委員調解件數=(調解結案件數+正在調解未結案件數-前期未結案件數)/年中調解委員人數。

結案件數不

成立

平均每位

委員調解

件數

平均每萬

人口聲請

調解件數

平均每萬

人口調解

委員數

(期底)

正在調解

中未結案

件數

前期未

結案件

數
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表3-2、臺中市112年各區辦理調解業務概況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

臺中市 343     23,437 22,473 95.89 964     3,743   3,550   94.84 193     19,694 18,923 96.09 771     

　中　區 9 640 617 96.41 23 90 89 98.89 1 550 528 96.00 22

　東　區 11 1,115 1,056 94.71 59 126 119 94.44 7 989 937 94.74 52

　南　區 13 1,030 965 93.69 65 139 120 86.33 19 891 845 94.84 46

　西　區 13 1,035 1,001 96.71 34 120 118 98.33 2 915 883 96.50 32

　北　區 13 1,472 1,418 96.33 54 218 206 94.50 12 1,254 1,212 96.65 42

　西屯區 17 2,379 2,282 95.92 97 330 322 97.58 8 2,049 1,960 95.66 89

　南屯區 15 1,510 1,471 97.42 39 167 163 97.60 4 1,343 1,308 97.39 35

　北屯區 19 1,862 1,758 94.41 104 295 271 91.86 24 1,567 1,487 94.89 80

　豐原區 15 683 647 94.73 36 118 114 96.61 4 565 533 94.34 32

　東勢區 9 183 150 81.97 33 39 29 74.36 10 144 121 84.03 23

　大甲區 11 595 581 97.65 14 171 168 98.25 3 424 413 97.41 11

　清水區 11 873 846 96.91 27 323 312 96.59 11 550 534 97.09 16

　沙鹿區 10 1,242 1,194 96.14 48 211 199 94.31 12 1,031 995 96.51 36

　梧棲區 11 652 626 96.01 26 132 122 92.42 10 520 504 96.92 16

　后里區 11 262 226 86.26 36 45 35 77.78 10 217 191 88.02 26

　神岡區 11 340 334 98.24 6 57 57 100.00 － 283 277 97.88 6

　潭子區 13 871 841 96.56 30 137 133 97.08 4 734 708 96.46 26

　大雅區 11 1,156 1,117 96.63 39 131 126 96.18 5 1,025 991 96.68 34

　新社區 9 96 91 94.79 5 21 17 80.95 4 75 74 98.67 1

　石岡區 9 62 59 95.16 3 13 13 100.00 － 49 46 93.88 3

　外埔區 9 101 99 98.02 2 25 25 100.00 － 76 74 97.37 2

　大安區 9 80 70 87.50 10 12 9 75.00 3 68 61 89.71 7

　烏日區 11 613 565 92.17 48 59 51 86.44 8 554 514 92.78 40

　大肚區 11 394 372 94.42 22 85 81 95.29 4 309 291 94.17 18

　龍井區 10 688 654 95.06 34 89 74 83.15 15 599 580 96.83 19

　霧峰區 11 672 644 95.83 28 81 79 97.53 2 591 565 95.60 26

　太平區 15 1,614 1,598 99.01 16 317 317 100.00 － 1,297 1,281 98.77 16

　大里區 17 1,193 1,173 98.32 20 177 170 96.05 7 1,016 1,003 98.72 13

　和平區 9 24 18 75.00 6 15 11 73.33 4 9 7 77.78 2

鄉鎮市

(區)別

年底委

員總人

數

調解結案件數

總計

單位：人、件、%

合計 成立 不成立 合計 成立 不成立 合計 成立 不成立

資料來源：臺中市政府法制局。

民事事件 刑事案件

成立% 成立% 成立%
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表4、臺中市本區辦理調解業務－民事事件別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表5、臺中市本區辦理調解業務－刑事事件別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

合

計

成

立

不

成

立

成

立

不

成

立

成

立

不

成

立

成

立

不

成

立

成

立

不

成

立

成

立

不

成

立

成

立

不

成

立

成

立

不

成

立

民國101年 16 321 262 59 69 9 5 2 2 － － － 5 1 3 1 178 46

民國102年 16 360 307 53 92 8 5 1 2 － － － 9 1 7 1 192 42

民國103年 16 248 236 12 73 3 5 1 2 － － － 8 1 5 1 143 6

民國104年 17 305 292 13 80 3 3 1 2 － － － 6 1 5 1 196 7

民國105年 17 330 315 15 37 1 46 1 2 1 － － 4 － 7 － 219 12

民國106年 17 310 295 15 232 9 36 4 2 － － － 6 1 3 － 16 1

民國107年 16 303 293 10 239 6 15 2 3 － 2 － 12 1 2 － 20 1

民國108年 17 337 319 18 293 13 5 1 3 － － － 10 3 5 － 3 1

民國109年 17 328 308 20 292 17 9 － 1 － － 2 2 － 1 1 3 －

民國110年 17 268 253 15 231 11 8 2 1 1 － － 1 1 5 － 7 －

民國111年 17 331 317 14 288 11 10 1 2 － － － 6 1 － － 11 1

民國112年 17 330 322 8 300 3 8 2 1 － － － 3 － 2 － 8 3

債權、債務

資料來源：本所民政課 。

年別

年底

委員

總人

數(人)

民事事件
物權 親屬 繼承 商事

營建

單位：人、件

其他
結案件數 工程

合

計

成

立

不

成

立

成

立

不

成

立

成

立

不

成

立

成

立

不

成

立

成

立

不

成

立

成

立

不

成

立

成

立

不

成

立

成

立

不

成

立

民國102年 16 1,569 1,453 116 － － － － 1,221 96 5 1 3 － 4 1 220 18

民國103年 16 1,555 1,489 66 － － － － 1,257 53 4 1 3 － 2 － 223 12

民國104年 17 1,466 1,404 62 － － － － 1,186 43 3 1 2 1 3 1 210 16

民國105年 17 1,512 1,447 65 － － － － 1,440 65 7 － － － － － － －

民國106年 17 2,000 1,896 104 1 － 1 － 1,866 99 8 － 16 4 1 － 3 1

民國107年 16 2,093 1,992 101 2 － － － 1,963 97 4 － 13 1 － － 10 3

民國108年 17 2,246 2,120 126 2 － － － 2,111 122 4 2 － － 1 － 2 2

民國109年 17 2,258 2,135 123 2 － － － 2,121 121 6 2 － － 3 － 3 －

民國110年 17 1,794 1,721 73 2 － － － 1,706 70 6 2 1 － 1 － 5 1

民國111年 17 1,933 1,840 93 1 － － － 1,825 91 4 2 1 － 3 － 6 －

民國112年 17 2,049 1,960 89 5 － － － 1,911 87 16 － － － 7 1 21 1

毀棄
其他

結案件數 風化 及家庭 信用及秘密 侵占詐欺 損壞

年別

年底

委員

總人

數(人)

刑事案件 妨害

資料來源：本所民政課 。

單位：人、件

妨害婚姻
傷害

妨害自由名譽 竊盜及
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表6、臺中市本區辦理調解業務結案件數－按案件類別分 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表7、臺中市本區辦理調解業務成立概況－按案件類別分 

 
  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

民國102年 16 1,929 1,760 169 360 307 53 1,569 1,453 116

民國103年 16 1,803 1,725 78 248 236 12 1,555 1,489 66

民國104年 17 1,771 1,696 75 305 292 13 1,466 1,404 62

民國105年 17 1,842 1,762 80 330 315 15 1,512 1,447 65

民國106年 17 2,310 2,191 119 310 295 15 2,000 1,896 104

民國107年 16 2,396 2,285 111 303 293 10 2,093 1,992 101

民國108年 17 2,583 2,439 144 337 319 18 2,246 2,120 126

民國109年 17 2,586 2,443 143 328 308 20 2,258 2,135 123

民國110年 17 2,062 1,974 88 268 253 15 1,794 1,721 73

民國111年 17 2,264 2,157 107 331 317 14 1,933 1,840 93

民國112年 17 2,379 2,282 97 330 322 8 2,049 1,960 89

年別
年底委員

總人數(人)

調解結案件數

總計 民事事件 刑事案件

合計 成立 不成立 合計 成立 不成立 合計 成立

單位：人、件

資料來源：本所民政課 。

不成立

債權 營建 妨害

債務 工程 風化

民國102年 1,929 360 100 6 2 － 10 8 234 1,569 － － 1,317 6 3 5 238

民國103年 1,803 248 76 6 2 － 9 6 149 1,555 － － 1,310 5 3 2 235

民國104年 1,771 305 83 4 2 － 7 6 203 1,466 － － 1,229 4 3 4 226

民國105年 1,842 330 38 47 3 － 4 7 231 1,512 － － 1,505 7 － － －

民國106年 2,310 310 241 40 2 － 7 3 17 2,000 1 1 1,965 8 20 1 4

民國107年 2,396 303 245 17 3 2 13 2 21 2,093 2 － 2,060 4 14 － 13

民國108年 2,583 337 306 6 3 － 13 5 4 2,246 2 － 2,233 6 － 1 4

民國109年 2,586 328 309 9 1 2 2 2 3 2,258 2 － 2,242 8 － 3 3

民國110年 2,062 268 242 10 2 － 2 5 7 1,794 2 － 1,776 8 1 1 6

民國111年 2,264 331 299 11 2 － 7 － 12 1,933 1 － 1,916 6 1 3 6

民國112年 2,379 330 303 10 1 － 3 2 11 2,049 5 － 1,998 16 － 8 22

較111年增減數 115 -1 4 -1 -1 － -4 2 -1 116 4 － 82 10 -1 5 16

較111年增減率 5.08 -0.30 1.34 -9.09 -50.00 - - -57.14 - - -8.33 6.00 400.00 - - 4.28 166.67 -100.00 166.67 266.67
資料來源：本所民政課 。

單位：件、%

商

事

毀棄損

壞

其

他

其

他

合

計
妨害婚姻

及家庭

傷

害

妨害自由

名譽信用

及秘密

竊盜及侵

占詐欺

年別
總

計

民事事件 刑事案件

合

計

物

權

親

屬

繼

承



 ─29─ 

表 8、臺中市本區調解委員會辦理調解業務－方式別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

成立

比率

(％)

成立

比率

(％)

成立

比率(％)
成立

比率(％)

民國102年 1,929 1,760 91.24 169 － － - - － 1,929 1,760 91.24 169 353 322 91.22 31

民國103年 1,803 1,725 95.67 78 － － - - － 1,803 1,725 95.67 78 460 425 92.39 35

民國104年 1,771 1,696 95.77 75 － － - - － 1,771 1,696 95.77 75 177 163 92.09 14

民國105年 1,842 1,762 95.66 80 － － - - － 1,842 1,762 95.66 80 196 182 92.86 14

民國106年 2,310 2,191 94.85 119 － － - - － 2,310 2,191 94.85 119 471 439 93.21 32

民國107年 2,396 2,285 95.37 111 － － - - － 2,396 2,285 95.37 111 318 305 95.91 13

民國108年 2,583 2,439 94.43 144 － － - - － 2,583 2,439 94.43 144 316 299 94.62 17

民國109年 2,586 2,443 94.47 143 － － - - － 2,586 2,443 94.47 143 345 325 94.20 20

民國110年 2,062 1,974 95.73 88 － － - - － 2,062 1,974 95.73 88 227 215 94.71 12

民國111年 2,264 2,157 95.27 107 － － - - － 2,264 2,157 95.27 107 217 207 95.39 10

民國112年 2,379 2,282 95.92 97 － － - - － 2,379 2,282 95.92 97 264 250 94.70 14

成

立

不

成

立

不

成

立

合

計

成

立

不

成

立

合

計

資料來源：本所民政課 。

年別

總計
委員集體 委員獨 協同

開會調解 任調解 調解

單位：件、％

合

計

成

立

不

成

立

合

計

成

立
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